
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 13 και ένταξη της Έκ-
θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστά-
σεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’  αρ. 
28/67/14-04-2022 (Β’  2696) απόφασης της Συ-
γκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά τον Κανονισμό 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Σπουδές στην Τοπική Ιστορία  - Διεπιστη-
μονικές Προσεγγίσεις» του Τμήματος Ιστορίας και 
Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστι-
κών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

2 Τροποποίηση του άρθρου 11 και ένταξη της Έκ-
θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστά-
σεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’  αρ. 
135/56/29-03-2018 (Β’  3045) απόφασης της Συ-
γκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά τον Κανονισμό 
του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων» 
(ΜΒΑ: Master in Business Administration) του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστήμων της Σχολής 
Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επι-
στημών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 23/26/
27-2-2020 (Β’  1549), 9/36/8-10-2020 (Β’  4767), 
24/44/11-2-2021 (Β’  1352) και 11/64/03-03-2022 
(Β’ 1616) αποφάσεις και ισχύει

3 Τροποποίηση των άρθρων 17 και 19 και ένταξη 
της Έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της 
υπ’ αρ. 53/51/20-07-2021 (Β’ 4746) που αφορά τον 
Κανονισμό του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Εφαρμοσμένη Βιοπληρο-
φορική και Ανάλυση Δεδομένων» του Τμήματος 
Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 32/78 (1)
   Τροποποίηση του άρθρου 13 και ένταξη της Έκ-

θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστά-

σεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 

28/67/14-04-2022 (Β’ 2696) απόφασης της Συ-

γκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά τον Κανονισμό 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «Σπουδές στην Τοπική Ιστορία - Διεπιστη-

μονικές Προσεγγίσεις» του Τμήματος Ιστορίας 

και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρω-

πιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Τις παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

3. Το άρθρο εξηκοστό έκτο του ν. 4917/2022 (Α΄ 67), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 
(Α΄ 128) σύμφωνα με το οποίο η θητεία των υπηρε-
τουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 31η -8-2022 
παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλήρωσης της 
διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών οργάνων 
και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να υπερβεί 
την 28η-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (ΥΟΔΔ 490) δια-
πιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5863

59413



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59414 Τεύχος B’ 5863/17.11.2022

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
(Β΄ 5065) ανακοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του 
Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τα άρθρα 79, 82, 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορί-
ας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστι-
κών Σπουδών του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 2/26-10-2022 συνεδρία-
ση της Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 
28/67/14-04-2022 (Β’ 2696) με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Την υπ’ αρ. 9/39/31-10-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 13 και ένταξη της Έκ-
θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστάσεως 
διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 28/67/14-04-
2022 (Β’ 2696) απόφασης, ως ακολούθως:

«Άρθρο 13
Παρακολούθηση Προγράμματος Σπουδών/
Έλεγχος Γνώσεων

1. Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται για το χειμερινό 
εξάμηνο στο δεύτερο 15ήμερο του Οκτωβρίου και η 
λήξη των μαθημάτων στο πρώτο 15ήμερο του Ιανου-
αρίου. Αντίστοιχα για το εαρινό εξάμηνο, η έναρξη των 
μαθημάτων ορίζεται στο δεύτερο 15ήμερο του Φεβρου-
αρίου και η λήξη των μαθημάτων στο πρώτο 15ήμερο 
του Μαΐου. Οι αναθέσεις διδασκαλίας των μαθημάτων 
δύναται να ορίζονται στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού 
έτους από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας και 
Εθνολογίας ύστερα από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής του Π.Μ.Σ..

2. Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα του εξαμήνου. Οι ώρες πραγματοποίησης 
των σεμιναρίων θα είναι απογευματινές, ενώ μαθήματα 

δύνανται να πραγματοποιούνται (εν μέρει ή στο σύνολό 
τους) και τα Σαββατοκύριακα.

3. Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος. Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε 
μάθημα γνωστοποιούνται κατά την έναρξη της διδα-
σκαλίας του μαθήματος από το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/
συντονιστή του μαθήματος.

4. Για τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου, στα 
οποία η αξιολόγηση από τον διδάσκοντα γίνεται είναι 
γραπτή ή προφορική, η εξέταση γίνεται τον Φεβρου-
άριο και τον Σεπτέμβριο. Αντίστοιχα, για τα μαθήματα 
του εαρινού εξαμήνου, στα οποία η αξιολόγηση από τον 
διδάσκοντα είναι γραπτή ή προφορική, η εξέταση γίνεται 
τον Ιούνιο και τον Σεπτέμβριο.

5. Για τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου, στα 
οποία προβλέπεται κατάθεση εργασίας, το θέμα της 
εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα κατά τη διάρκεια 
του εξαμήνου και η παράδοση της εργασίας γίνεται από 
τον/την φοιτητή/τρια είτε μέχρι τις 20 Φεβρουαρίου για 
την πρώτη εξεταστική περίοδο είτε μέχρι τις 20 Σεπτεμ-
βρίου για τη δεύτερη εξεταστική. Αντίστοιχα, για τα μα-
θήματα του εαρινού εξαμήνου, στα οποία προβλέπεται 
κατάθεση εργασίας, το θέμα της εργασίας δίνεται από 
τον διδάσκοντα κατά τη διάρκεια του εξαμήνου και η 
παράδοση της εργασίας γίνεται από τον/την φοιτητή/
τρια είτε μέχρι τις 20 Ιουνίου για την πρώτη εξεταστική, 
είτε μέχρι τις 20 Σεπτεμβρίου για τη δεύτερη εξεταστική.

6. Η έκταση της εργασίας εξαμήνου κυμαίνεται από 
3.000 έως 5.000 λέξεις.

7. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

1) Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10),
2) Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ 

και σαράντα εννέα (8,49),
3) Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49).
8. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 

των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με τρόπο που καθορίζεται στον 
οικείο Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

9. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας 
του Π.Μ.Σ. καταχωρείται στο βαθμολόγιο του/της φοι-
τητή/τριας στο ηλεκτρονικό σύστημα υποβοήθησης 
διδασκαλίας.

10. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 
κοινοποιούνται με ευθύνη των υπευθύνων συντονιστών 
του μαθήματος στους/στις μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/
τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτα-
σης ή στην περίπτωση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει 
εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημερομηνία πα-
ράδοσης των εργασιών. Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική 
εξέταση προκειμένου ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη 
βαθμολογία του/της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59415Τεύχος B’ 5863/17.11.2022

11. Τα προσφερόμενα μαθήματα του Π.Μ.Σ. διεξά-
γονται αποκλειστικά με σύγχρονη, εξ αποστάσεως δι-
δασκαλία (100%). Το Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας 
διαθέτει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή, για να 
υποστηρίξει τη διδασκαλία με σύγχρονες, εξ αποστάσε-
ως μεθόδους, όπως αναγράφεται αναλυτικά στην «έκθε-
ση περιγραφής των μεθόδων οργάνωσης της εξ απο-
στάσεως εκπαιδευτικής διαδικασίας» (Παράρτημα 6).

12. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Ο 
μέγιστος αριθμός απουσιών για τον μεταπτυχιακό φοιτη-
τή, ανεξαρτήτως δικαιολογημένων και μη, ορίζεται στις 
τρεις (3) απουσίες ανά μάθημα. Στην περίπτωση που ο 
αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος των τριών (3) και 
συντρέχουν σοβαροί λόγοι απουσίας, εξαιρουμένων των 
επαγγελματικών υποχρεώσεων, τότε μετά από αίτηση 
του/της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού φοιτητή/
τριας η περίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα 
και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή την Ε.Δ.Ε. 
για την τελική έγκριση. Σε περίπτωση που ο αριθμός 
των παρουσιών αυτών δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια 
θεωρείται αποτυχών στο μάθημα αυτό.»

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
Έκθεση περιγραφής των μεθόδων οργάνωσης 
της εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικασίας

Η διδασκαλία των μαθημάτων που προσφέρονται στο 
πλαίσιο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών: 
«Σπουδές στην Τοπική Ιστορία - Διεπιστημονικές Προ-
σεγγίσεις» γίνεται αποκλειστικά με σύγχρονη, εξ απο-
στάσεως διδασκαλία σε ποσοστό 100%, σε ώρες και σε 
μέρες που αναγράφονται στο εγκεκριμένο από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος ωρολόγιο πρόγραμμα του Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση της εξ αποστάσεως, σύγχρονης δι-
δασκαλίας χρησιμοποιούνται όλες οι διαθέσιμες πλατ-
φόρμες που παρέχονται δωρεάν από το Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης. Οι συνεδρίες διεξάγονται στα 
εικονικά δωμάτια της πλατφόρμας Microsoft Teams. Η 
πλατφόρμα Microsoft Teams μπορεί να υποστηρίξει 
επιτυχώς την ταυτόχρονη, εξ αποστάσεως συμμετοχή 
πολλαπλών μεταπτυχιακών φοιτητών και διδασκόντων 
σε κοινό εικονικό δωμάτιο, ενώ παράλληλα προσφέρει 
προηγμένες δυνατότητες αλληλεπίδρασης των συμμε-
τεχόντων με εργαλεία όπως τη συμμετοχή στις συνεδρί-
ες με βιντεοκλήση ή τηλεφωνική κλήση, με ανταλλαγή 
αρχείων και γραπτών μηνυμάτων μεταξύ των συμμετε-
χόντων σε πραγματικό χρόνο. Ακόμα, προσφέρει την 
επιλογή της δημιουργίας συγκεκριμένων ομάδων, οι 
συμμετέχοντες των οποίων μπορούν να εισέρχονται σε 
κοινό εικονικό δωμάτιο μέσω ενός ορισμένου και στα-
θερού URL ή έπειτα από πρόσκληση των υπεύθυνων 
καθηγητών των εκάστοτε μαθημάτων του Π.Μ.Σ. στο 
δημιουργημένο εικονικό δωμάτιο.

Το σχετικό εκπαιδευτικό-διδακτικό υλικό που κρίνεται 
απαραίτητο για τη διδασκαλία των προσφερόμενων στο 
Π.Μ.Σ. μαθημάτων διατίθεται δωρεάν στους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές μέσω του ολοκληρωμένου Συστήμα-
τος Διαχείρισης Ηλεκτρονικών Μαθημάτων: «DUTHNET 

eClass». Η πρόσβαση στην υπηρεσία γίνεται με τη χρή-
ση ενός απλού φυλλομετρητή (web browser), χωρίς 
να απαιτούνται εξειδικευμένες τεχνικές γνώσεις. Στην 
πλατφόρμα είναι διαθέσιμα τα αρχεία των διαλέξεων των 
μεταπτυχιακών μαθημάτων, που οργανώνονται ψηφιακά 
με τη βοήθεια του χορηγούμενου από το Δ.Π.Θ. λογισμι-
κού παρουσίασης διαφανειών: «Microsoft PowerPoint». 
Ακόμα, στην ίδια πλατφόρμα κοινοποιείται στους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές πρόσθετο εκπαιδευτικό υλικό, 
όπως σημειώσεις και μελέτες του διδάσκοντα, καθώς 
και άρθρα και βιβλία ανοικτής πρόσβασης.

Οι αξιολογήσεις των φοιτητών σε μαθήματα που κατά 
την κρίση του διδάσκοντα δεν δύνανται να πραγματο-
ποιηθούν με υποβολή γραπτών εργασιών, μπορούν να 
διεξάγονται είτε με δια ζώσης εξέταση είτε με μεθόδους 
εξ αποστάσεως εξέτασης, ανάλογα με την κρίση του εκά-
στοτε διδάσκοντα. Στην περίπτωση που ο διδάσκοντας 
επιθυμεί την εξ αποστάσεως εξέταση, αυτή μπορεί να 
πραγματοποιηθεί με ποικίλους τρόπους, αξιοποιώντας 
τα τεχνολογικά εργαλεία που διαθέτει το Π.Μ.Σ. Εξετά-
σεις με ερωτήσεις ανοιχτού ή κλειστού τύπου μπορούν 
να διεξαχθούν με τη χρήση της πλατφόρμας DUTHNET 
eClass, ενώ προφορικές εξετάσεις δύνανται να διεξα-
χθούν με τη χρήση της πλατφόρμας Microsoft Teams, 
η οποία δίνει, μεταξύ άλλων, τη δυνατότητα στον διδά-
σκοντα να εξετάζει σε ξεχωριστό εικονικό δωμάτιο τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές μεμονωμένα ή σε ομάδες.

Το Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας διαθέτει άρτια και 
σύγχρονη υλικοτεχνική υποδομή, ικανή να υποστηρίξει 
επαρκώς τις όποιες ανάγκες προκύπτουν από τη διεξα-
γωγή της εξ αποστάσεως διδασκαλίας. Στους χώρους 
του Τμήματος υπάρχει αίθουσα τηλεδιασκέψεων, ενώ οι 
σχετικές άδειες χρήσης του λογισμικού των τηλεδιασκέ-
ψεων και της τηλεκπαίδευσης από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές και από τους διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. χορηγού-
νται από το Δ.Π.Θ. Επίσης, τα γραφεία των διδασκόντων 
του Τμήματος είναι εξοπλισμένα με το απαραίτητο υλικό 
για την ομαλή διεξαγωγή της εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης.

Η αξιολόγηση των διδασκόντων από τους φοιτητές 
πραγματοποιείται αποκλειστικά εξ αποστάσεως μέσω 
του σχετικού πληροφοριακού συστήματος της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας του Δ.Π.Θ. Οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές έχουν τη δυνατότητα να συνδεθούν, με τη χρήση 
των ιδρυματικών τους λογαριασμών, στο πληροφοριακό 
σύστημα της ΜΟ.ΔΙ.Π και να συμπληρώσουν ηλεκτρονι-
κά τα ερωτηματολόγια αξιολόγησης για όλα τα προσφε-
ρόμενα μεταπτυχιακά μαθήματα.

Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ. είναι πλήρως 
καταρτισμένο και εξοικειωμένο με τη διεξαγωγή της εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, καθώς σε όλη τη διάρκεια 
της πανδημίας του COVID-19, η διδασκαλία σε προπτυ-
χιακό και σε μεταπτυχιακό επίπεδο πραγματοποιήθηκε 
αποκλειστικά με τη χρήση των προαναφερόμενων εξ 
αποστάσεως μεθοδών-εργαλείων. Επιπλέον, κατά τα 
τελευταία τρία ακαδημαϊκά έτη η διδασκαλία των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. πραγματοποιούνταν επιτυχώς με 
εξ αποστάσεως μεθόδους σε ποσοστό 35%.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59416 Τεύχος B’ 5863/17.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 

Ι

     Αριθμ. απόφ. 29/78 (2)
Τροποποίηση του άρθρου 11 και ένταξη της Έκ-

θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστά-

σεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 

135/56/29-03-2018 (Β’ 3045) απόφασης της Συ-

γκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά τον Κανονισμό 

του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων» 

(ΜΒΑ: Master in Business Administration) του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστήμων της Σχολής 

Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επι-

στημών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-

κης, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 23/26/

27-2-2020 (Β’ 1549), 9/36/8-10-2020 (Β’ 4767), 

24/44/11-2-2021 (Β’ 1352) και 11/64/03-03-2022 

(Β’ 1616) αποφάσεις και ισχύει

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Τις παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

3. Το άρθρο εξηκοστό έκτο του ν. 4917/2022 (Α΄ 67) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 
(Α΄ 128) σύμφωνα με το οποίο η θητεία των υπηρε-
τουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 31η-8-2022 
παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλήρωσης της 
διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών οργάνων 
και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να υπερβεί 
την 28η-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (ΥΟΔΔ 490) δια-
πιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
(Β΄ 5065) ανακοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του 
Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τα άρθρα 79, 82, 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστήμων της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών 
και Οικονομικών Επιστημών του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 136/
12-10-2022 συνεδρίαση της Συνέλευσης και το απόσπα-
σμα πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 
135/56/29-03-2018 (Β’ 3045) με την οποία εγκρίθηκε ο 
Κανονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 23/26/27-2-2020 
(Β’  1549), 9/36/8-10-2020 (Β’  4767), 24/44/11-2-2021 
(Β’ 1352) και 11/64/03- 03-2022 (Β’ 1616) αποφάσεις και 
ισχύει.

11. Την υπ’ αρ. 6/39/31-10-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 11 και ένταξη της Έκ-
θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστάσεως 
διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’  αρ. 135/56/
29-03-2018 (Β’ 3045) απόφασης, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 23/26/27-2-2020 (Β’ 1549), 9/36/8-10-2020 
(Β’ 4767), 24/44/11-2-2021 (Β’ 1352) και 11/64/03-03-
2022 (Β’ 1616) αποφάσεις, ως ακολούθως:

«Άρθρο 11
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το πρόγραμμα των μαθημάτων και κάθε ακαδημαϊκή 
δραστηριότητα ορίζεται και προσαρμόζεται από την Σ.Ε. 
του ΠΜΣ.

Όλα τα μαθήματα έχουν ταυτόχρονα θεωρητικό και 
εργαστηριακό χαρακτήρα και συνεπικουρούνται από το 
εργαστήριο «Θεωρίας Αποφάσεων και Οικονομικής Ανά-
λυσης» του τμήματος Οικονομικών Επιστημών του ΔΠΘ.

Η αναπλήρωση μαθημάτων πραγματοποιείται εντός 
του ακαδημαϊκού εξαμήνου και μετά από ενημέρωση 
του διευθυντή του ΠΜΣ.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του ΔΜΣ ανέρχονται σε 120.

Τα προσφερόμενα μαθήματα διακρίνονται σε μαθήμα-
τα κορμού και σε μαθήματα επιλογής/κατεύθυνσης. Οι 
φοιτητές του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
πρώτου επιπέδου πρέπει να παρακολουθήσουν κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59417Τεύχος B’ 5863/17.11.2022

τη διάρκεια των σπουδών τους συνολικά δεκατρία (13) 
μαθήματα. Το πρόγραμμα μαθημάτων έχει ως εξής:
Α’ Εξάμηνο
Μαθήματα Κορμού για όλες τις κατευθύνσεις
Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS
1. Χρηματοοικονομικές Αγορές 7,5
2. Διεθνής Επιχειρηματικότητα 7,5
3. Διεθνές Marketing 7,5
4. Διαχείριση Ανθρώπινου Δυναμικού 7,5
Σύνολο 30

B’ Εξάμηνο
Μαθήματα Κορμού για όλες τις κατευθύνσεις
Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS
1. Πολυεθνικές Επιχειρήσεις 6
2. Διαχείριση Χαρτοφυλακίου 6
3. Επιστημονικό Management 6
4. Λογιστική 6
5. Επιχειρηματική Οικονομική 6
Σύνολο 30

α) Κατεύθυνση Γενικής Διοίκησης
Γ’ Εξάμηνο
Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS
1. Εταιρικό Δίκαιο 7,5
2. Επιχειρηματικό Σχέδιο  - Διαχείριση 

Έργου
7,5

3. Ηγεσία και Στρατηγική 7,5
4. Μάθημα από άλλη κατεύθυνση 7,5
Σύνολο 30
Δ’ Εξάμηνο
Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS
1. Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας 30

β) Κατεύθυνση Χρηματοοικονομικών
Γ’ Εξάμηνο
Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS
1. Θεωρία Παιγνίων 7,5
2. Τεχνητή Νοημοσύνη και Μηχανική 

Μάθηση στην Χρηματοοικονομική
7,5

3. Ανάλυση Χρηματοοικονομικών Δε-
δομένων

7,5

4. Μάθημα από άλλη κατεύθυνση 7,5
Σύνολο 30
Δ’ Εξάμηνο
Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS
1. Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας 30

γ) Κατεύθυνση Μεταφορών
Γ’ Εξάμηνο
Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS
1. Management των Μεταφορών 7,5
2. Διεθνές Εμπόριο 7,5
3. Ασφαλιστική και Διαχείριση Κινδύνου 7,5
4. Μάθημα από άλλη κατεύθυνση 7,5
Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο
Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS
1. Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας 30

Η τροποποίηση και η ανακατανομή των μαθημάτων 
στα εξάμηνα μπορεί να γίνεται με αποφάσεις της Συνέ-
λευσης του Τμήματος κατόπιν εισηγήσεως της Σ.Ε. και 
στα πλαίσια του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης στους 
χώρους του οικείου Τμήματος και με μέσα εξ’ αποστά-
σεως εκπαίδευσης. Η διδασκαλία με μέσα σύγχρονης εξ’ 
αποστάσεως εκπαίδευσης δεν ξεπερνά το εβδομήντα 
τις εκατό (70%)».

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
Έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας στο ΠΜΣ στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του Δ.Π.Θ.

Βασικός προβληματισμός: Οι φοιτητές του ΠΜΣ στη Δι-
οίκηση Επιχειρήσεων (Master in Business Administration) 
του ΔΠΘ είναι στην πλειοψηφία τους εργαζόμενοι που 
εκπαιδεύονται για να φέρουν τις γνώσεις και τις δεξιό-
τητες που παρέχει το πρόγραμμα στην επιχείρηση που 
εργάζονται. Επιπλέον, οι φοιτητές του προγράμματος 
τα τελευταία χρόνια προέρχονται σε σημαντικό μέρος 
ΚΑΙ από περιοχές εκτός Θράκης και είναι υποχρεωμένοι 
να ταξιδεύουν μεγάλες αποστάσεις για να παρακολου-
θήσουν τα δια ζώσης μαθήματα του προγράμματος. 
Για τους δυο αυτούς λόγους θεωρούμε δόκιμο να αιτη-
θούμε την αύξηση του μέγιστου ποσοστού των ωρών 
σύγχρονης εξ’ αποστάσεως διδασκαλίας στο 70% των 
συνολικών διδακτικών ωρών. Υπενθυμίζουμε ότι με την 
υπ’ αρ. 9/36/14.10.2020 απόφαση (Β’ 4767) το όριο αυτό 
ήταν στο 35% των διδακτικών ωρών. Η εξ’ αποστάσεως 
διδασκαλία θα είναι στο σύνολο της σύγχρονη.

Μέσα: To ΔΠΘ έχει στη διάθεση του μια ολοκληρωμένη 
πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης (open eclass) που χρησιμο-
ποιούν εδώ και χρόνια οι καθηγητές και οι φοιτητές του 
προγράμματος. Στην πλατφόρμα αυτή, ο διδάσκοντας 
έχει τη δυνατότητα να φορτώσει το υλικό του μαθήματος 
(διαφάνειες, άρθρα, κείμενα, κ.λπ.), να δημιουργήσει μια 
ψηφιακή αίθουσα τηλεσυνεργασίας και να παραδώσει 
μια εξ’ αποστάσεως διάλεξη, να δημιουργήσει και να 
δώσει στους φοιτητές κλασικές ασκήσεις, ολοκληρω-
μένες εργασίες ή ακόμα διαδραστικές ασκήσεις (multiple 
choice, σταυρόλεξα, ένωσε τα σωστά στοιχεία, ασκήσεις 
σωστό/λάθος κ.λπ.) και να δεχτεί τις απαντήσεις των φοι-
τητών. Παράλληλα, οι διδάσκοντες του προγράμματος 
έχουν στην διάθεση τους την πλατφόρμα Teams της 
Microsoft για να δίνουν τις εξ’ αποστάσεως διαλέξεις 
τους. Πρέπει να σημειωθεί ότι η πανδημία του Covid19 
και η υποχρεωτική εξ’ αποστάσεως διδασκαλία όλων 
των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μαθημάτων για 
σχεδόν μια διετία, εξοικείωσαν όλους τους καθηγητές με 
την χρήση των μεθόδων εξ’ αποστάσεως διδασκαλίας.

Υλικό: Όπως ήδη αναφέρθηκε η εξ’ αποστάσεως δι-
δασκαλία θα γίνεται πάντα με σύγχρονο τρόπο μέσω 
της τηλεσυνεργασίας του openEclass ή του Teams της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59418 Τεύχος B’ 5863/17.11.2022

Microsoft. Οι διαφάνειες των μαθημάτων καθώς και το 
υποστηρικτικό υλικό φορτώνονται στο openEclass μετά 
την παράδοση του εξ’ αποστάσεως μαθήματος για να 
μπορούν οι φοιτητές να έχουν πρόσβαση σε αυτό όλο 
το 24ωρο. Η επικοινωνία με τους διδάσκοντες εκτός της 
ώρας της διδασκαλίας γίνεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου, σύγχρονης και ασύγχρονης συνομιλίας μέσω 
της πλατφόρμας openEclass.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 28/78 (3)
Τροποποίηση των άρθρων 17 και 19 και ένταξη 

της Έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ 

αποστάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της 

υπ’ αρ. 53/51/20-07-2021 (Β’ 4746) που αφορά 

τον Κανονισμό του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Εφαρμοσμένη Βιοπλη-

ροφορική και Ανάλυση Δεδομένων» του Τμήμα-

τος Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστη-

μίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Τις παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

3. Το άρθρο εξηκοστό έκτο του ν. 4917/2022 (Α΄ 67) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 
(Α΄ 128) σύμφωνα με το οποίο η θητεία των υπηρε-
τουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 31η-8-2022 
παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλήρωσης της 
διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών οργάνων 
και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να υπερβεί 
την 28η-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (ΥΟΔΔ 490) δια-
πιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
(Β΄ 5065) ανακοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του 
Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τα άρθρα 79, 82, 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μο-
ριακής Βιολογίας και Γενετικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 3/12-10-2022 συνεδρίαση της 
Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 
53/51/20-07-2021 (Β’ 4746) με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Την υπ’ αρ. 5/39/31-10-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 17 και 19 και ένταξη 
της έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστά-
σεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 53/51/
20-07-2021 (Β’ 4746) απόφασης, ως ακολούθως:

«Άρθρο 17
Διδακτικό Προσωπικό

Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. στις ακόλουθες κα-
τηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59419Τεύχος B’ 5863/17.11.2022

στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., 
εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ει-
δικότερες προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του 
διδακτικού έργου δύναται να ορίζονται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που 
δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορί-
ζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς 
οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που 
προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζο-
νται στην παρ. 2 του άρθρου 155. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους.

5. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

6. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αποφασίσει:

- την ανάθεση διδακτικού έργου σε μέλη ΔΕΠ άλλων 
Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι.,

- την πρόσκληση μελών ΔΕΠ άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευ-
νητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13 Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων των ερευ-
νητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύμα-
τος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών ή

- νέες προσλήψεις/συμβάσεις.
Φροντιστηριακές ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων 

του Π.Μ.Σ. μπορούν να ανατίθενται, εκτός των ανωτέρω, 
και σε μέλη του διδακτικού προσωπικού καθώς και σε 
υποψήφιους/ες διδάκτορες των οικείων προς το Πρό-
γραμμα Τμημάτων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης ή άλλων συναφών Τμημάτων του Δημοκριτεί-
ου Πανεπιστημίου Θράκης ή άλλου Α.Ε.Ι. Η Συνέλευση 
του Τμήματος ή/και η Διεύθυνση του Π.Μ.Σ. δεν είναι 
υποχρεωμένες να αναθέτουν διδασκαλία σε όλα τα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, ούτε τα μέλη Δ.Ε.Π. είναι υποχρε-
ωμένα να παρέχουν τις υπηρεσίες τους στα Π.Μ.Σ, αν 
καλύπτουν τις υπό του νόμου προβλεπόμενες υποχρεώ-
σεις τους στα προπτυχιακά προγράμματα του Ιδρύματος.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων 
περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μα-
θήματος ή των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιο-
γραφίας, ο τρόπος εξέτασης του μαθήματος, η επίβλεψη 
της διπλωματικής εργασίας, η επικοινωνία με τους/τις 
μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Οι διδάσκοντες και οι επιβλέποντες των Μεταπτυχι-
ακών Διπλωματικών Εργασιών δικαιούνται αμοιβής. 
Δηλαδή έχει δικαίωμα αμοιβής και η διδασκαλία και η 
επίβλεψη της Δ.Μ.Ε., εφόσον οι ώρες που απασχολούνται 
ξεπερνούν τις κατά νόμο υποχρεώσεις».

«Άρθρο 19
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. η απαραίτητη υλικοτε-
χνική υποδομή θα διατεθεί από την υπάρχουσα σύγ-
χρονη υλικοτεχνική υποδομή που διαθέτει το ΤΜΒΓ. Τα 
μαθήματα θα γίνονται σε ειδικά διαμορφωμένες αίθου-
σες εξοπλισμένες με σύγχρονα οπτικοακουστικά μέσα. 
Ανάλογα με τις ανάγκες κάθε μαθήματος, οι φοιτητές 
θα μπορούν χρησιμοποιούν την αίθουσα Η./Υ. και τα 
εργαστήρια του ΤΜΒΓ. Παράλληλα η εξ αποστάσεως δι-
δασκαλία θα πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης που διαθέτει 
το τμήμα.

Τέλος, το Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιεί την οργανωμένη βι-
βλιοθήκη της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ.

Για την εύρυθμη εκπαιδευτική διαδικασία θα χρησι-
μοποιηθεί η πλατφόρμα ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης 
DUTHNET e-class του ΔΠΘ, καθώς και άλλες πλατφόρ-
μες σύγχρονης τηλεκπαίδευσης που παρέχονται από 
το ΔΠΘ. Επίσης, θα χρησιμοποιηθεί ιστοσελίδα για την 
υποστήριξη του Π.Μ.Σ».

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
ΠΜΣ “Εφαρμοσμένη Βιοπληροφορική και 
Ανάλυση Δεδομένων”
Έκθεση Ανάλυσης Μεθόδων Εκπαιδευτικής 
Διαδικασίας Εξ’ Αποστάσεως

Μέρος της διδασκαλίας των μαθημάτων του προ-
γράμματος σπουδών του ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Βιοπλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59420 Τεύχος B’ 5863/17.11.2022

ροφορική και Ανάλυση Δεδομένων» θα περιλαμβάνει εξ’ 
αποστάσεως διδασκαλία. Η μέθοδος αυτή, πέρα από τα 
πρακτικά οφέλη που θα έχει για τη λειτουργία του ΠΜΣ, 
ταιριάζει πολύ και με τη θεματολογία του συγκεκριμένου 
ΠΜΣ, καθώς αυτή βασίζεται στη χρήση εργαλείων πλη-
ροφορικής με υποστήριξη ηλεκτρονικών υπολογιστών.

Για την εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση θα εφαρμοστεί 
ένα μεικτό σύστημα (blended learning), με σύγχρονη 
και ασύγχρονη διαδικασία παράλληλα. Η σύγχρονη εξ’ 
αποστάσεως εκπαίδευση θα είναι η κύρια μέθοδος. Θα 
αξιοποιηθεί η πλατφόρμα Microsoft Teams, που παρέ-
χεται από το ΔΠΘ τα τελευταία χρόνια με μεγάλη επι-
τυχία. Επίσης, θα αξιοποιηθεί η δημοφιλής πλατφόρμα 
Zoom, που επίσης χρησιμοποιείται εκτεταμένα από το 
ΔΠΘ για τηλεσυνεδριάσεις (π.χ. γενικές συνελεύσεις και 
άλλα ΠΜΣ του ιδρύματος), αφού πρώτα εξασφαλιστεί η 
πρόσβαση σε αυτήν με πόρους του ΠΜΣ. Και στις δύο 
αυτές πλατφόρμες μπορούν και συνδέονται και παρα-
κολουθούν τις διαλέξεις μεγάλος αριθμός φοιτητών/
φοιτητριών του ΠΜΣ. Πέρα από τις διαλέξεις, εξυπηρε-
τούνται και άλλες πτυχές της εκπαιδευτικής διαδικασίας, 
όπως είναι η χρήση ψηφιακού πίνακα για σημειώσεις, 
οι ψηφοφορίες, οι δράσεις σε ομάδες εργασίας σε χω-
ριστά «δωμάτια», κ.λπ. Η σύγχρονη εξ’ αποστάσεως εκ-
παίδευση μπορεί να χρησιμοποιηθεί και για επιμέρους 
φροντιστήρια που τυχόν χρειαστεί να γίνουν. Επιπλέον, 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν για να γίνει προφορική 
εξέταση μέσα από τηλεδιάσκεψη, με ερωτήσεις κρίσης 
και με απευθείας επίλυση ασκήσεων και προβλημάτων.

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποι-
ηθεί και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, που δεν θα υπερβαίνουν το 25% 
των πιστωτικών μονάδων του ΠΜΣ. Θα αξιοποιηθεί η 
υλικοτεχνική υποδομή του ΔΠΘ, που χρησιμοποιείται 
εδώ και καιρό σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο, μέσω της πλατφόρμας Open eClass. Οι φοιτητές/
τριες θα έχουν πρόσβαση σε ανακοινώσεις, στο υλικό 
που χρησιμοποιείται στις διαλέξεις και στις ασκήσεις, 
στην ενημέρωση και την ανταλλαγή απόψεων και άλλα 
εργαλεία που παρέχονται, όπως οι παραπομπές σε πηγές, 
η σχετική βιβλιογραφία για συνέχεια της μελέτης ανά-
μεσα στις διαλέξεις και γενικότερα υποστηρικτικό υλικό 
πολυμέσων. Επιπλέον, η πλατφόρμα Open eClass μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί για την αξιολόγηση των φοιτητών/
τριών σε κάθε μάθημα (ασκήσεις, εργασίες).

Για την προετοιμασία στη χρήση των διαθέσιμων ερ-
γαλείων της εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης, σύγχρονης 
και ασύγχρονης, από τους φοιτητές και τις φοιτήτριες, 
θα κυκλοφορήσουν εγκαίρως οδηγίες χρήσης αυτών 
και εκπαιδευτικό υλικό, ενώ θα διοργανωθεί και σχε-
τικό σεμινάριο. Επιπλέον, το προσωπικό του ΔΠΘ που 
θα εμπλακεί στο ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Βιοπληροφορική 
και Ανάλυση Δεδομένων» είναι έμπειρο στη χρήση των 
εξ’ αποστάσεως εργαλείων, τόσο λόγω της ειδικότητας 
που εξυπηρετούν, όσο και από την εμπειρία τους με τα 
εργαλεία αυτά κατά τα τελευταία χρόνια (ψηφιακές δε-
ξιότητες).

Τέλος, η υλικοτεχνική υποδομή του ΔΠΘ είναι κατάλ-
ληλη για να υποστηρίξει μια εξ’ αποστάσεως διαδικασία, 
τόσο όσο αφορά τις συσκευές (server, υπολογιστές, πε-
ριφερειακά) όσο και το δίκτυο. Τα τελευταία χρόνια το 
ίδρυμα απέκτησε σημαντική εμπειρία σε εξ’ αποστάσεως 
εκπαίδευση εξ αιτίας των περιοριστικών μέτρων λόγω 
της πανδημίας.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058631711220008*


		2022-11-18T19:47:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




